
 
Grundejerforeningen Mindegårdens Sommerland 

 
Orientering vedrørende opkrævning af kontingent og aflæsning af vand 

 
Bestyrelsen har besluttet at ændre opkrævningsformen for kontingent og betaling af vand. 
Opkrævningen bliver nu fremsendt som girokort med mulighed for tilmelding til PBS. 
Opkrævningen fremsendes fortsat omkring den 1. juni og betaling skal ske senest 8 dage 
før afholdelse af generalforsamling. Opkrævningen fremsendes pr. mail eller med post, 
hvor vi ikke har en mailadresse. Der opfordres til, at I ved betaling tilmelder jer 
betalingsservice, således at betalingen næste år kan foregå automatisk. Det letter 
administration betragteligt, hvis der betales det rette beløb og det til tiden. Rykkergebyr er 
uændret på 100 kr. pr rykker.   
 
Bestyrelsen vil på generalforsamlingen foreslå et uændret samlet kontingent på 1.000 kr. 
Fremover skelner vi således ikke mellem kontingent (tidligere 500 kr.) og vedligehold af 
veje m.v. (tidligere 500 kr.). Bestyrelsen vil også foreslå, at det faste bidrag til vand 
fastholdes på 325 kr. Fremover skelner vi ikke mellem målerafgift (75 kr.) og bidrag til 
vedligeholdelse af ledningsnet (250 kr.). Den tidligere betaling for tab i ledningsnettet 
udgår og afholdes som en del af det faste bidrag på 325 kr. Beløbet udgør ca. 30 kr. pr. 
sommerhus for 2021 (opkrævningen for vand til juni vedrører 2021 forbruget).   
  
Vandforbruget i Mindegården skal årligt indrapporteres til BlueKolding senest dem 5. 
januar det følgende år. Hvis der ikke sker en indrapportering skønner BlueKolding 
forbruget. I tillæg til dette er det vores vurdering, at enkelte sommerhusejere også skønner 
deres forbrug. Disse skøn har ført til, at der ved senere aflæsning af målere opstår meget 
store forbrug eller omvendt små eller negativt forbrug. Dette skal vi have bragt til ophør, 
da det er vigtigt, at BlueKolding har det rette grundlag for opkrævning af 
spildevandsafgifter. Det er tilsvarende vigtigt, at grundejerforeningen har det rette 
grundlag for vandopkrævningerne. Vi har heller ikke et ordentligt grundlag for at vurdere 
ledningstabene, når der indgår skøn på målerstande. Bestyrelsen skal på baggrund af dette 
opfordre til, at alle får aflæst deres målere ved årsskiftet og indrapporteret til BlueKolding. 
Ved manglende indrapportering vil I fremover blive kontaktet af bestyrelsen med henblik 
på få foretaget en aflæsning. For dette vil der blive opkrævet et gebyr på 500 kr. Vi håber 
på forståelse for dette, da vi alle kun kan have interesse i at få dette gjort rigtigt.  
 
Samlet set har vi billig vand i Mindegården, bl.a. fordi vi selv administrerer fordelingen af 
vandregningen fra Hejls Vandværk. Der opfordres til, at alle bakker op om at få dette til at 
fungere bedst muligt.  
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